Дело 1-129/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

гор. Воронеж 06 июня 2019 года. 

Железнодорожный районный суд города Воронежа в составе председательствующего судьи Авдеева О.А., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Железнодорожного района города Воронежа Золотаревой Е.Г., 

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Склярской Н.В., 

представившей удостоверение №3260 и ордер №006322 8170/1 от 17.05.2019 г. 

при секретаре Зезюковой Е.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, работающего в ООО 

<

адрес> формовщиком, не состоящего в браке, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленное преступление - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

10.12.2018 г. около 14 час. 00 мин. у ФИО1, являющегося немедицинским потребителем наркотических средств, заведомо знающего о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен и ограничен действующим законодательством, но преднамеренно пренебрегающего указанными запретами и ограничениями, осознающего общественную опасность своих действий и предвидящего возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, возник прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного приобретения и хранения для личного потребления без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. Осуществляя задуманное 10.12.2018 г. около 14 час.00 мин. ФИО1, находясь в лесополосе возле дома №29 по ул. Остужева гор.Воронежа нашел пустую пачку от сигарет «Ротманс», в которой находился полимерный зип-пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Установив, что это вещество является наркотическим средством, сразу же употребил часть наркотического средства, а оставшуюся часть положил в карман куртки, надетой на нем. После чего ФИО1 направился к себе домой по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить данное наркотическое средство для собственного употребления без цели сбыта. Продолжая свои преступные намерения, направленные на незаконное хранение, наркотических средств ФИО1 стал незаконно хранить при себе наркотическое средство, в значительном размере, для личного потребления без цели сбыта, в кармане куртки, находящейся в 

<

адрес> 

<

адрес>. 

Около 21 час.00 мин. 11.12.2018 г. ФИО1, находясь у себя дома, одел свою куртку, в кармане которой находилось наркотическое средство. Около 02 час. 00 мин. 12.12.2019 г. возле дома № 34 по ул. Артамонова гор.Воронежа, увидев приближавшихся к нему сотрудников полиции, стал перепрятывать имевшееся у него наркотическое средство из кармана куртки в левый внутренний карман спортивных брюк серого цвета. В этот момент он был задержан сотрудниками полиции по подозрению в хранении и в употреблении наркотических средств. ФИО1 был доставлен в ОП №1 УМВД России по гор. Воронежу, расположенный по адресу: 

<

...>. В период времени с 02 час. 30 мин. до 03 час. 10 мин. тех же суток у подсудимого ФИО1 в фойе возле дежурной части ОП №1 УМВД России по гор.Воронежу в ходе личного досмотра ФИО1 в левом внутреннем кармане спортивных брюк серого цвета, надетых на нем, обнаружен и изъят полимерный зип-пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Согласно заключению эксперта №7340 от 17.12.2018 г. ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области представленное на экспертизу вещество массой 0,73 грамма, изъятое 12.12.2018 г. в ходе личного досмотра у ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). При проведении экспертизы израсходовано 0,02 грамма вещества.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 (в редакции Постановления Правительства РФ №718 от 22.06.2018 г.), мефедрон (4-метилметкатинон) отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами РФ (список 1, раздел «Наркотические средства»).

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции Постановления Правительства РФ N 718 от 22.06.2018 г.), значительным размером для мефедрона (4-метилметкатинон), считается вес свыше 0,2 грамма.

По окончании ознакомления с материалами уголовного дела от обвиняемого ФИО1 поступило ходатайство о рассмотрении его уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении его уголовного дела в особом порядке, то есть о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что заявлено оно им добровольно и после консультации с защитником, он согласен с предъявленным обвинением и осознает характер, а также последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Защитник адвокат Склярская Н.В. поддержала ходатайство своего подзащитного. Государственный обвинитель Золотарева Е.Г. выразила согласие на рассмотрение данного уголовного дела в особом порядке.

Поскольку санкция ч.1 ст.228 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, суд считает возможным удовлетворить ходатайство подсудимого и постановить приговор в особом порядке судебного разбирательства.

Выслушав мнения участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Деяния ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность виновного, который ранее не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает полное признание своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, согласие на рассмотрение дела в особом порядке, а также состояние здоровья ФИО1 

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Принимая во внимание изложенное, суд приходит к выводу о возможности назначения ФИО1 наказания не связанного с лишением свободы в виде штрафа. 

В связи с тем, что штраф не являются наиболее строгим видом наказания, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, при определении срока наказания суд считает, что оснований для применения положения ч.5 ст.62 УПК РФ о том, что максимально наказание не может превышать две тети максимального срока или размера наиболее строго наказания предусмотренного за совершенное преступление, а также оснований для применения ч.1 ст.62 УК РФ не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.226.9, 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ назначить ему наказание в виде штрафа в размере 20000 (двадцати тысяч) рублей, которые подлежат перечислению: получатель УФК по Воронежской области (ГУ МВД России по Воронежской области л/с 

<

***>), ИНН/КПП 

<

***>/3666010001, Банк получателя: отделение Воронеж, гор. Воронеж, р/счет:40101810500000010004, БИК 042007001, КБК 188 116 21010 01 6000 140 «Денежные взыскания (штрафы), назначенные по приговору суда, поступления в возмещения ущерба по приговору суда».

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде «подписки о невыезде и надлежащем поведении».

Вещественные доказательства; порошкообразное вещество, массой 0,71 грамма, находящееся в полимерном пакете с фиксатором; части сигаретной пачки; бирка ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области с подписью эксперта ФИО6, первоначальная бирка с подписями участвовавших лиц, понятых, старшего дознавателя, оттиском печати ОП №1 УМВД России по гор.Воронежу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №1 УМВД России по гор. Воронежу(л.д.101) - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 (десяти) суток со дня его постановления с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника. 

Председательствующий О.А.Авдеев